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Oksitosiini, kiintymyksen ja  
sosiaalisuuden neuropeptidi

Oksitosiini muokkaa ihmisen käytöstä monissa 

sosiaalisissa vuorovaikutussuhteissa, joista äidin 

ja lapsen välinen kiintymysside on ensimmäinen. 

Kiintymyssiteen laatu muokkaa mahdollisesti 

lapsen oksitosiinijärjestelmän kehitystä ja saat-

taa vaikuttaa muun muassa stressinsäätelyjärjes-

telmän herkkyyteen. Nämä vaikutukset voivat 

heijastua yksilön sosiaaliseen käyttäytymiseen 

vielä aikuisenakin ja olla esimerkiksi mielenter-

veyshäiriöiden ja sydän- ja verisuonitautien suo-

ja- tai riskitekijä. Oksitosiini on liitetty erityisesti 

sai rauksiin, jotka huonontavat sosiaalisia vuoro-

vaikutustaitoja ja selviytymistä jokapäiväisistä toi-

mista. Tällaisia sairauksia ovat esimerkiksi autismi 

ja depressio. Selvittämällä oksitosiinin vaikutuksia 

äidin ja lapsen välisen kiintymyssiteen muodostu-

miseen ja lapsen kehitykseen voidaan löytää mah-

dollisesti parempia hoito- ja ehkäisykeinoja kysei-

siin sairauksiin.

Oksitosiini tunnetaan parhaiten kohtua ja mai-
totiehyitä supistavista vaikutuksistaan, mutta 
se on alkanut saada monipuolistuneiden tut-
kimusmenetelmien ansiosta yhä yleisemmän 
elämän ylläpitäjän roolin. Oksitosiini näyttää 
olevan osallisena monissa tapahtumasarjoissa, 
joiden yhtenä yhteisenä päämääränä on lisään-
tyminen ja jälkeläisten hyvinvointi (Lee ym. 
2009). Oksitosiini auttaa sosiaalisten tilantei-
den hallitsemisessa, vähentää ahdistusta, edis-
tää luottamuksen syntymistä yksilöiden välille 
ja vaikuttaa parinvalinnassa ja oman ryhmän 
puolustamisessa (Heinrichs ym. 2003, Young 
ja Wang 2004, Kosfeld ym. 2005, De Dreu ym. 

2010). Seksuaalinen käytös on oksitosiinin 
maustamaa, ja raskauden aikana aivojen oksi-
tosiiniverkostot järjestyvät uudelleen valmis-
taen naista tulevaa äitiyttä varten (Carmichael 
ym. 1994, Leng ym. 2008). Oksitosiinilla on 
keskeinen rooli synnytyksessä ja imettämises-
sä ja se luo lujan siteen vastasyntyneen ja äidin 
välille (Neville ym. 2002, Feldman ym. 2007, 
Levine ym. 2007, Petraglia ym. 2010). Oksi-
tosiini ohjaa vanhempien hoivakäyttäytymistä 
varmistaen lapselle hyvän ympäristön aloittaa 
elämä (Feldman ym. 2010). Oksitosiinin vai-
kutukset jatkuvat seuraavassa sukupolvessa 
lapsen opetellessa sosiaalisen kanssakäymisen 
alkeita.

Äidin ja lapsen välinen kiintymysside on 
elämän ensimmäinen sosiaalinen suhde. Äi-
din antamaan hoivaan liittyvää käyttäytymistä 
ja lapsen kiintymistä hoivaajaansa pidetään 
itsestään selvinä asioina. Kuitenkin selkäran-
kaisista ainoastaan nisäkkäillä ja linnuilla pää-
asiallinen tapa huolehtia jälkeläisistä on hoi-
vakäyttäytyminen: poikanen ja emo reagoivat 
toistensa antamiin signaaleihin erilaisilla käy-
tösvasteilla. Monilla alemmilla selkärankaisil-
la vuorovaikutus poikasen ja emon välillä ra-
joittuu munien hautomiseen tai synnytykseen 
(Bell 2001, Rosenblatt 2003).

Vielä ei tiedetä, mitkä neurobiologiset me-
kanismit saavat aikaan nisäkkäillä muihin sel-
kärankaisiin verrattuna selkeästi vahvemman 
hoivakäyttäytymisen poikasiaan kohtaan. Ni-
säkkäiden parempi oppimiskyky varsinkin so-
siaalisissa tilanteissa on varmasti yksi ominai-
suus, jonka varaan hoivakäyttäytyminen pe-
rustuu. Oksitosiinilla näyttäisi olevan oleelli-
nen rooli sosiaalisen käyttäytymisen ohjaajana 
ja motivoijana (Bell 2001, Rosenblatt 2003).
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Oksitosiinijärjestelmä

Oksitosiini on nisäkkäissä esiintyvä yhdek-
sästä aminohaposta koostuva neuropeptidi, 
joka syntetisoituu aivoissa lähes yksinomaan 
hypotalamuksen paraventrikulaaristen tumak-
keiden (PVN) ja supraoptisen tumakkeen 
(SON) magnosellulaarisissa ja parvosellu-
laarisissa neuroneissa (kuva 1). Oksitosiini 
kulkeutuu näiden neuronien aksoneita pitkin 
aivolisäkkeen takalohkoon, josta se erittyes-
sään verenkiertoon leviää muualle elimistöön 
ja vaikuttaa esimerkiksi rintarauhaseen ja 
sukupuolielimiin. Aivoissa hypotalamuksen 
oksitosiinineuroneilla on yhteyksiä pääosin 
kaudaaliseen aivorunkoon sekä selkäytimeen 
ja myös neuroneiden dendriitit erittävät ok-
sitosiinia aivoihin. Oksitosiinia voi siis erittyä 
verenkiertoon ja aivoihin eri aikaan jopa 30 

minuutin viiveellä (Leng ym. 2008, Lee ym. 
2009). Ihmisillä oksitosiinigeeni ilmentyy 
myös sukupuolielimissä, sikiökalvoissa ja ka-
teenkorvassa, missä oksitosiinin vaikutukset 
ovat todennäköisimmin paikallisia (Gimpl ja 
Fahrenholz 2001).

Oksitosiinille on löydetty vain yksi resep-
torityyppi. Oksitosiinireseptoreita esiintyy 
runsaasti eri puolilla aivoja ja myös alueilla, 
joihin ei johda oksitosiinineuronien yhteyksiä. 
Oksitosiinineuronit käyttävät siis mahdollises-
ti myös synapseista riippumatonta tilavuus-
hermovälitystä (volume transmission), jossa 
synapsien ulkopuolelta erittynyt oksitosiini 
le viää vapaasti ympäröivään kudokseen. Myös 
oksitosiinineuroneissa on oksitosiiniresep-
toreita, jotka säätelevät näiden neuronien 
toimintaa autokriinisesti. Eri lajien välillä on 
havaittu eroja reseptorin esiintymisessä eri ai-

Kuva 1. Oksitosiini syntetisoituu hypotalamuksen paraventrikulaarisen (PVN) ja supraoptisen tumakkeen 
(SON) magnosellulaarisissa ja parvosellulaarisissa neuroneissa. Oksitosiini kulkeutuu aksoneita pitkin aivoli-
säkkeen takalohkoon, josta se erittyy verenkiertoon ja vaikuttaa esimerkiksi rintarauhasen ja kohdun toimin-
taan.
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voalueilla jopa saman suvun sisällä, ja näiden 
erojen uskotaan selittävän osaksi lajien erilai-
set käyttäytymismallit muun muassa parin-
valinnassa. Ihmisen aivoissa oksitosiiniresep-
toreita on pääosin limbisen ja autonomisen 
hermojärjestelmän alueilla (Loup ym. 1989 ja 
1991, Leng ym. 2008, Lee ym. 2009) (kuva 2).

Oksitosiinin vaikutukset 
sosiaaliseen käyttäytymiseen

Oksitosiinin vaikutuksia on tutkittu paljon 
mm. jyrsijöillä, lampailla sekä hieman api-
noilla ja ihmisillä. Eläimillä oksitosiini vai-
kuttaa laajasti eri toimintoihin, kuten aggres-
siivisuuteen, sosiaaliseen kanssakäymiseen, 
parinmuodostukseen, seksuaaliseen käyttäy-
tymiseen, synnyttämiseen, imettämiseen, poi-
kasten hoivaamiseen, äidilliseen ja isälliseen 
käyttäytymiseen, stressin ja ahdistuksen vähe-
nemiseen, kivun havaitsemiseen sekä muistiin 
ja oppimiseen (Gimpl ja Fahrenholz 2001, 
Leng ym. 2008, Lee ym. 2009).

Ihmisillä oksitosiinin vaikutuksia on tut-
kittu antamalla koehenkilöille oksitosiinia 
nenäsumutteena (Born ym. 2002, Macdonald 
ja Macdonald 2010). Näin annettuna oksito-
siinin on havaittu parantavan toisten ihmisten 
mielialojen arviointia silmien alueen kasvon-
piirteiden perusteella (Domes ym. 2007) ja 
aiheuttavan näytettyjen kasvokuvien silmien 
alueen katsomista kauemmin ja useammin 
verrokkeihin nähden (Guastella ym. 2008). 
Lisäksi oksitosiinin on havaittu helpottavan 
ihmisillä erityisesti kasvojen tunnistamista 
vaikuttamatta mm. maisemien ja esineiden 
muistamiseen (Rimmele ym. 2009). Aivojen 
toiminnalliset magneettikuvaukset ovat osoit-
taneet oksitosiinin vähentävän amygdalan 
aktivaatiota ja toiminnallista kytkeytymistä 
aivorunkoon koehenkilöillä, joille on näytetty 
kuvia uhkaavista ja pelottavista ihmisistä (so-
siaalinen ärsyke) ja tilanteista (ei-sosiaalinen 
ärsyke). Amygdalan aktivoituminen liittyy 
ihmisellä esimerkiksi pelon ja ahdistuksen 
tunteisiin, ja monet pelon aiheuttamat auto-
nomiset ”taistele tai pakene” -vasteet välittyvät 
aivorungon kautta. Näiden aivoalueiden akti-
vaatiota vähentävä vaikutus on oksitosiinilla 

myös vahvempi sosiaaliseen ärsykkeeseen rea-
goitaessa (kuva 3). Mahdollisesti oksitosiini ei 
siis ole yleinen vaan erityisesti sosiaalisiin ti-
lanteisiin liittyvä pelon lieventäjä (Kirsch ym. 
2005). Oksitosiinin on havaittu myös lisää-
vän luottamusta toisiin ihmisiin ja erityisesti 
vaikuttavan halukkuuteen hyväksyä ihmisten 
välisen vuorovaikutuksen mukanaan tuomat 
mahdolliset sosiaaliset riskit, kuten petetyk-
si tuleminen (Kosfeld ym. 2005). Tuoreessa 
miehillä tehdyssä tutkimuksessa oksitosiinin 
anto lisäsi miesten empaattisuutta samalle ta-
solle kuin se oli naisilla ilman oksitosiinin an-
toa (Hurleman ym. 2010) (taulukkO).
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Kuva 2. Oksitosiinineuroneilla on yhteyksiä pääosin 
kaudaaliseen aivorunkoon ja selkäytimeen. Oksito-
siinireseptoreita on lisäksi pääosin limbisessä hermo-
järjestelmässä mutta myös alueilla, joihin ei johda 
oksitosiinineuronien yhteyksiä. Oksitosiinineuronit 
käyttävät siis mahdollisesti myös synapseista riippu-
matonta tilavuushermovälitystä. ACC = pihtipoimun 
etuosa, AMG = amygdala, MPFC = mediaalinen pre-
frontaalikorteksi, NAS = nucleus accumbens, OFC = 
orbitofrontaalinen korteksi, PVN = paraventrikulaa-
rinen tumake, SN = substantia nigra, SON = supra-
optinen tumake, STR = striatum, VMH = ventrome-
diaalinen hypotalamus, VTA = ventraalinen tegmen-
taalinen alue.
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Silmät ovat tärkeä kasvojen alue arvioitaes-
sa toisia, ja oksitosiinin vaikutus toisten ihmis-
ten tunteiden parempaan arviointiin voi pe-
rustua juuri huomion kiinnittämiseen tiiviim-
min silmien alueelle. Ihmisten tunnistaminen 
ja muistaminen sekä kyky arvioida toisten 

tunnetiloja mahdollistavat toisten toiminnan 
ennustamisen ja oman käyttäytymisen sopeut-
tamisen ympäristön mukaiseksi, mikä on edel-
lytys toimivalle sosiaaliselle kanssakäymiselle. 
Ihminen ei mielellään hakeudu sosiaalisiin 
tilanteisiin, mikäli hän kokee ne ahdistaviksi 
ja toiset ihmiset epäluotettaviksi. Oksitosiini 
saattaakin olla yksi niistä tekijöistä, jotka stres-
siä vähentämällä välittävät sosiaalisen kon-
taktin ja tuen terveyttä edistävät vaikutukset 
(Bartz ja Hollander 2006).

Oksitosiinin, sen reseptorin sekä oksitosii-
nin vapautumista säätelevän CD38-proteiinin 
eräät geenivariantit on alustavasti yhdistetty 
lisääntyneeseen riskiin sairastua autismiin, 
jonka taudinkuvaan kuuluvat puutteet sosi-
aalisissa vuorovaikutustaidoissa (Ebstein ym. 
2009). Toisten tunteiden tunnistamiskykyä 
edistävistä oksitosiinin vaikutuksista autistisil-
la nuorilla onkin saatu ensimmäisiä alustavia 
tuloksia (Guastella ym. 2010). Muita oksito-
siinijärjestelmän muuttuneeseen toimintaan 
alustavasti liitettyjä neuropsykiatrisia sairauk-
sia ovat masennus, pakko-oireinen häiriö, syö-
mishäiriöt, riippuvuudet, skitsofrenia, trauma-
peräinen stressihäiriö, sosiaalisten tilanteiden 
pelko ja epävakaa persoonallisuus (Bartz ja 
Hollander 2006, Marazziti ja Catena Dell’osso 
2008, Heinrichs ym. 2009). Myös näiden 
sairauk sien oireisiin kuuluu häiriöitä käyttäy-
tymismalleissa, joita oksitosiini ehkä säätelee.

Mahdollisesti oksitosiini siis toimii yleisenä 
sosiaalisuuden myötävaikuttajana ja tätä kaut-
ta edistäisi parinmuodostusta myös ihmisillä. 
Voisivatko samat vaikutukset mahdollisesti 
edistää myös äidin ja vauvan vuorovaikutus-
suhdetta, joka vaatii äidiltä oman lapsensa 
tarpeiden hienovaraista tulkitsemista sanatto-
mien eleiden ja ilmeiden perusteella sekä us-
kallusta toimia pienen vauvan kanssa, vaikka 
uusi elämäntilanne tuntuisi pelottavalta ja ah-
distavalta ja oma osaaminen riittämättömältä?

Oksitosiinijärjestelmän muutokset 
raskauden ja imetyksen aikana

Eläimillä raskauden ja imettämisen aikana 
emon oksitosiinineuroneissa ja niiden koh-
teissa tapahtuu rakenteellisia ja toiminnallisia 

TauluKKO. Oksitosiini lisää (↑) tai vähentää (↓) mo-
nia erilaisia vasteita ihmisessä.

Fysiologiset vaikutukset

Kohdun supistukset synnytyksessä ↑ (Petraglia 
ym. 2010)

Maidon eritys ↑ (Neville ym. 2002)

Seksuaalinen kiihottuminen ↑ (Carmichael ym. 
1994)

Mahdolliset psykobiologiset vaikutukset

Amygdalan aktivaatio uhkaavan ärsykkeen vaiku-
tuksesta ↓ (Kirsch ym. 2005)

Kasvojen tunnistaminen ↑ (Rimmele ym. 2009)

Mielialojen arvioiminen ↑ (Domes ym. 2007)

Luottamuksen syntyminen ↑ (Kosfeld ym. 2005)

Empaattisuus ↑ (Hurleman ym. 2010)

Herkkyys stressille ↓ (Leng ym. 2008)

Äidin ja lapsen kiintymyssuhde ↑ (Feldman ym. 
2007, Levine ym. 2007)

Kuva 3.  Oksitosiini vähentää amygdalan aktivaa-
tiota uhkaavien kuvien katselemisen yhteydes-
sä (kuva artikkelista Kirsch P, Esslinger C, Chen Q, 
ym.  Modul ation of human amygdala function by 
 oxytocin. J Neurosci 2005;25:11489−93, julkaistaan 
kustantajan luvalla).
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muutoksia, mutta ei tiedetä tarkkaan, milloin 
on kyse oksitosiinijärjestelmän aktivoitumi-
sen syistä ja milloin sen seurauksista. Muu-
toksia on havaittu muun muassa synapsien, 
neuronien ja gliasolujen välisissä yhteyksissä, 
dendriittien rakenteissa, neuronien elektrofy-
siologisissa ominaisuuksissa sekä synteesi- ja 
eritysaktiivisuudessa. Oksitosiinineuronit 
muuttuvat myös vähemmän herkiksi erilaisille 
ärsykkeille, vaikka samalla ne reagoivat her-
kästi synnyttämisen ja imettämisen aiheutta-
miin ärsykkeisiin raskauden lopussa ja sen jäl-
keen (Neumann 2003, Leng ym. 2008). Epä-
herkkyyden taustalla voi olla tarve varastoida 
oksitosiinia aivolisäkkeeseen synnyttämistä ja 
imettämistä varten, jolloin sitä tarvitaan suuria 
määriä, mutta sillä saattaa olla myös vaikutus-
ta emon käyttäytymiseen (Leng ym. 2008). 
Myös oksitosiinireseptorien ilmentyminen li-
sääntyy synnytyksen aikaan eräillä aivoalueilla 
mahdollisesti vasteena kohdun supistuksiin, 
poikasten aiheuttamaan fyysiseen stimulaa-
tioon tai hajuun (Leng ym. 2008).

Oksitosiini yhdessä muun muassa prolak-
tiinin kanssa vaimentaa hypotalamus-aivoli-
säke-lisämunuaisakselin (HPA) ja sympaat-
tisen hermoston stressivasteita raskauden 
puolivälistä imettämisen lopettamiseen saak-
ka. Tällä on ilmeisesti merkitystä kehittyvän 
lapsen suojaamisessa äidin stressihormonien 
haitallisilta vaikutuksilta. Stressiherkkyyden 
vähenemisellä voi olla myös merkitystä äi-
din hyvinvoinnin kannalta, ja naisilla onkin 
huomattu raskauden lopussa ja imettämisen 
aikana lisääntynyttä rauhallisuutta, positiivi-
sempi mieliala ja vähentynyt emotionaalinen 
vaste stressaaviin tapahtumiin. Kaikkien näi-
den muutosten yksi seuraus voi olla emon ja 
poikasen vuorovaikutuksen syntyminen, poi-
kasen hyväksyntä ja äidillisen käyttäytymisen 
aktivoituminen (Leng ym. 2008).

Häiriöt stressiherkkyyden säätelyyn vaikut-
tavissa oksitosiini- ja prolaktiinijärjestelmissä 
saattavat olla muun muassa raskaudenjälkei-
sen masennuksen riskitekijöitä (Slattery ja 
Neumann 2008). Eläin- ja ihmiskokeiden pe-
rusteella raskauden aikana koettuun stressiin 
liittyvä äidin HPA-akselin epätavallinen toi-
minta saattaa vaikuttaa myös kehittyvän lap-

sen käytökseen ja fysiologiseen kehitykseen. 
Tämä vaikutus ulottuu lapsen aikuisuuteen 
saakka. Äidin raskaudenaikaisella stressillä 
on myös yhteys ennenaikaiseen synnyttämi-
seen, lyhyempään raskausaikaan, suurempaan 
komplikaatioriskiin synnytyksessä, vauvan 
pienempään syntymäpainoon ja huonompaan 
kehitykseen (Weerth ja Buitelaar 2005).

Äidillinen käyttäytyminen

Jyrsijöille tyypillinen hoivakäyttäytyminen, 
kuten pesän rakentaminen, poikasten nuole-
minen ja sukiminen, imettäminen ja niiden 
puolustaminen, aktivoituu synnyttävillä jyr-
sijöillä. Rottanaaraat, joilla ei ole poikasia tai 
joiden ras kaus on hyvin alkuvaiheessa, suh-
tautuvat rotanpoikasiin välttelevästi tai jopa 
aggressiivisesti, mutta synnyttänyt rottanaaras 
hoitaa jopa vieraita poikasia. Äidillisen käyt-
täytymisen määrä myös vaihtelee yksilöllisesti. 
Enemmän äidillistä käyttäytymistä ilmentävil-
lä rotilla on havaittu enemmän oksitosiinire-
septoreita niillä aivoalueilla, joiden tiedetään 
ohjaavan tätä käyttäytymistä, verrattuna vä-
hemmän äidillisesti käyttäytyviin rottiin. Es-
tettäessä oksitosiinin vaikutuksia antagonistin 
avulla tai poistogeenitekniikalla myös hoiva-
käyttäytyminen häiriintyy. Oksitosiinianta-
gonisti muuttaa äidillisimmät rottaemot käy-
tökseltään samanlaisiksi kuin luonnostaan vä-
hemmän äidilliset rottanaaraat. Lammas oppii 
tunnistamaan hajun perusteella oman karit-
sansa heti synnytettyään ja imettää ainoastaan 
tätä. Aivoissa vapautuvalla oksitosiinilla on 
merkittävä rooli tämän pysyvän hajumuistin 
syntymisessä (Leng ym. 2008, Lee ym. 2009).

Ihmisillä äidillistä käyttäytymistä on tutkit-
tu mm. arvioimalla videolta äidin toimintaa 
lapsensa läsnä ollessa (Feldman ja Eidelman 
2007). Käyttäytymistä voidaan arvioida esi-
merkiksi sen mukaan, kuinka paljon äiti kat-
soo lastaan verrattuna ympäristöön, onko 
äidin käytös positiivista, negatiivista, neut-
raalia vai vetäytyvää ja kuinka paljon ja miten 
äiti koskettaa ja ääntelee lapselleen (Feldman 
1998). Äidilliseen sitoutumiseen liittyviä aja-
tuksia on kartoitettu haastattelemalla äitejä ja 
teettämällä heillä kyselyitä heidän suhteestaan 



916

ja tunteistaan omaan lapseensa sekä lapseen 
liittyvistä ajatuksistaan (Feldman ym. 1999, 
Leckman ym. 1999). Kysymykset käsittelevät 
äidin kiinnostusta lapsensa terveyteen, turval-
lisuuteen ja tulevaisuuteen, esimerkiksi sitä, 
kuinka paljon hän käy tarkistamassa lapsensa 
tekemisiä päivisin ja öisin ja kuinka kiintynyt 
hän on lapseensa eli kuinka paljon hän esimer-
kiksi ajattelee muualla ollessaan lastansa.

Eräässä tällaisessa tutkimuksessa veren oksi-
tosiinipitoisuudet mitattiin raskauden ensim-
mäisen ja kolmannen kolmanneksen aikana 
sekä kuukausi synnytyksen jälkeen 62 äidiltä. 
Pitoisuuksissa havaittiin äitien välillä huimia 
eroja, ja ylärajoilla oli lähes 10 % tutkittavista. 
Tutkijat havaitsivat raskauden ensimmäisel-
tä kolmannekselta alkaneen oksitosiinipitoi-
suuden suurenemisen – ei itse pitoisuuden – 
korreloivan tiiviimmän äidin ja lapsen välisen 
kiintymyssiteen muodostumiseen. Oksitosii-
nin ajatellaankin tukevan aivoissa prosesseja, 
jotka organisoivat ihmisen sitoutumista (Feld-
man ym. 2007, Levine ym. 2007).

Lapsuuden kokemusten vaikutus 
oksitosiinijärjestelmään aikuisena

Syntyneen lapsen aivojen kehitys ja muovau-
tuminen jatkuu useita vuosia. Niinpä myös ok-
sitosiinihermoverkosto ja oksitosiinireseptorit 
ovat mahdollisesti lapsuuden kokemusten 
aiheuttamien muutosten kohteena ja vaiku-
tukset saattavat ulottua aikuisuuteen saakka. 
Voisiko esimerkiksi lapsuudessa koettu riittävä 
hoiva ja tiivis kiintymyssuhde lapsen ja van-
hempien välillä vahvistaa palautemekanismil-
la lapsen kehittyvää oksitosiinijärjestelmää? 
Tällöin järjestelmä toimisi tehokkaampana 
puskurina stressiä ja masennusta vastaan ja 
tuottaisi tehokkaammin oksitosiinia vielä ai-
kuisenakin verrattuna niihin, jotka elävät lap-
suutensa ilman tiivistä ja turvallista suhdetta 
vanhempiinsa. Tästä on saatu alustavia viittei-
tä annettaessa nenän kautta oksitosiinia aikui-
sille miehille, jotka ovat eläneet lapsuutensa 
erossa toisesta vanhemmastaan, ja mittaamal-
la oksitosiinin vaikutuksia syljen kortisolipi-
toisuuksiin. Vanhemmastaan erossa eläneillä 
oksitosiinin aiheuttama kortisolipitoisuuden 
pieneneminen oli merkitsevästi vähäisem-
pää verrokkeihin ja lumelääkettä saaneisiin 
nähden. Aivojen vähentynyt herkkyys oksi-
tosiinin vaikutuksille voisi johtua oksitosiini-
reseptoreiden tai -neuroneiden muutoksista 
HPA-akselia ja kortisolin eritystä säätelevillä 
aivoalueilla (Meinlschmidt ja Heim 2007).

Vastaavasti lapsuusiässä traumoja kuten fyy-
sistä, emotionaalista tai seksuaalista hyväksi-
käyttöä tai laiminlyöntiä kokeneiden aikuisten 
naisten selkäydinnesteen oksitosiinipitoisuu-
det on todettu pienemmiksi verrattuna trau-
moja kokemattomiin naisiin. Mitä useampaa 
pahoinpitelyn muotoa nainen oli kokenut, 
sitä pienempiä oksitosiinipitoisuudet olivat, 
ja varsinkin emotionaalisella hyväksikäytöllä 
oli merkitsevä vaikutus oksitosiinipitoisuuden 
pienuuteen (Heim ym. 2009). Lisäksi aikuis-
ten miesten ja naisten veren oksitosiinipitoi-
suuksien on havaittu korreloivan positiivisesti 
heidän vanhempiaan kohtaan tuntemaansa 
kiintymykseen ja negatiivisesti ahdistukseen 
ja masennukseen (Gordon ym. 2008).
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88 Oksitosiini8on8aivojen8erittämä8neuropeptidi,8 joka8
toimii8sekä8endokriinisena8hormonina8että8hermo-
välittäjäaineena.

88 Raskauden8 ja8 imettämisen8aikana8äidin8oksitosii-
nijärjestelmässä8tapahtuu8paljon8muutoksia,8jotka8
saattavat8vaikuttaa8äidin8käytökseen,8äidin8ja8lap-
sen8stressivasteisiin8 sekä8kiintymyssuhteen8synty-
miseen8heidän8välilleen.

88 Lapsen8 oksitosiinijärjestelmä8 saattaa8 välittää8
lapsuusajan8 olosuhteiden8 vaikutuksia8 aikuisiän8
sosiaa8liseen8toimintakykyyn8ja8hyvinvointiin.

88 Oksitosiinijärjestelmän8 toimintahäiriöillä8 saattaa8
olla8 yhteyttä8 moniin8 psykiatrisiin8 sairauksiin,8 joi-
den8 taudinkuvaan8 liittyy8 häiriöitä8 sosiaalisessa8
kanssakäymisessä.
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Oksitosiinitutkimuksen haasteet

Oksitosiinin vaikutuksia käyttäytymiseen on 
tutkittu paljon eläimillä, varsinkin jyrsijöillä 
(Lee ym. 2009), mutta vaikutuksista ihmisen 
vastaaviin käytösmalleihin ei ole paljon tietoa. 
Eläinkokeissa on käytetty menestyksekkäästi 
mm. oksitosiinin ja sen antagonistien antamis-
ta suoraan keskushermostoon sekä poistogee-
nisiä eläinmalleja. Ihmisiltä on mitattu veren, 
selkäydinnesteen, virtsan ja syljen oksitosii-
nipitoisuuksia, mikä ei paljasta asioiden syy-
yhteyttä vaan ainoastaan korrelaation tutkit-
tavien asioiden välillä. Parannusta ihmistutki-
muksiin ovat tuoneet toiminnalliset magneet-
tikuvaukset sekä suoneen ja nenään annettava 
oksitosiini (Bartz ja Hollander 2006).

Tutkimustulosten tulkitsemisessa on oltava 
varovainen. Oksitosiinijärjestelmissä on eroja 
eri lajien välillä, ja ihmisen pitkälle kehitty-
nyt aivokuori vaikuttanee siihen, kuinka iso ja 
suora vaikutus oksitosiinilla on ihmisen käyt-
täytymiseen. Lisäksi ihmisen toimia ohjaavat 
vahvasti opitut kulttuuriset tavat ja odotukset. 
Eläinkokeissa on havaittu oksitosiinilla olevan 
hiukan erilainen rooli uroksilla ja naarailla, 
mutta ihmistutkimuksissa on käytetty yleisim-
min miehiä, joten on mahdotonta sanoa, mis-
sä määrin tulokset ovat yleistettävissä naisiin 
ja lapsiin. Oksitosiini on vain yksi tekijä mo-
nien muiden tekijöiden joukossa. Myös dopa-
miini, vasopressiini, ACTH, opioidit ja GABA 
vaikuttavat läheisten sosiaalisten suhteiden 
solmimiseen. Yhden osatekijän osuutta saatui-
hin tuloksiin onkin hankala määrittää. Oksito-

siinireseptorien sijainti ja tiheys ihmisaivoissa 
tunnetaan edelleen huonosti kuten myös gee-
nivaihtelut ja niiden vaikutukset reseptorien 
sijaintiin, tiheyteen ja toimintaan. Plasman 
ja keskushermoston oksitosiinipitoisuuksien 
korrelaatio on edelleen epäselvä, ja eksogee-
nisen oksitosiinin kyky läpäistä veri-aivoeste ja 
aivoihin kulkeutumisen mekanismi ovat myös 
selvittämättä (Bartz ja Hollander 2006).

Lopuksi

Oksitosiinin rooli äidin ja lapsen kiintymys-
suhteen synnyssä ja sen ylläpitämisessä sekä 
tämän suhteen kauaskantoisemmat vaikutuk-
set yksilön terveyteen ja käyttäytymiseen ai-
kuisuudessa ovat edelleen paljolti epäselviä. 
Alan tutkimus on tarjoamassa mahdollisia me-
kanismeja sille, miksi elämän alkutaipaleiden 
olosuhteet, kuten pysyvät ja turvalliset vuo-
rovaikutussuhteet vanhempien kanssa, näyttä-
vät olevan niin tärkeitä yksilön myöhemmälle 
sosiaaliselle toimintakyvylle ja hyvinvoinnille. 
Oksitosiinijärjestelmän muuntelu saattaakin 
tarjota hoitoon ja ehkäisyyn sopivan koh-
teen. ■

Oksitosiini, kiintymyksen ja sosiaalisuuden neuropeptidi

Summary

Oxytocin, a neuropeptide regulating affection and social behavior
Oxytocin has been reported to modulate human behavior in many social interactions of which 
 attachment between mother and child is the child’s first social relationship. Quality of the 
 attachment might affect the sensitivity of child’s stress regulation system by modulating the 
 development of the child’s oxytocin system. This might affect social behavior in adulthood and 
could be one of the risk or resilience factors for mental disorders and coronary artery diseases. 
 Oxytocin has been linked to conditions like autism and depression that significantly disturb  social 
interaction capabilities and coping with daily life activities. Better treatment and preventative 
 methods might be found to those diseases by investigating the effects of oxytocin to the formation 
of the mother-child attachment and child’s development.
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